
UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO CONSOLIDATO

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 456 del 19/05/2020

Oggetto: SOCIETA'  PARMA  ALIMENTARE  -  INIZIATIVA  PROMOZIONALE  CONSORTILE  A.R.L.: 

DISMISSIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D.Lgs. 175/2016 e s.m. “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

-  la  Determina  Dirigenziale  n  518/2019  che  ha  conferito  incarico  di  Posizione  Organizzativa 
“Programmazione, Rendicontazione e Bilancio Consolidato” dal 22//05/2019 al 21/05/2020 al sottoscritto 
funzionario. 

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 27/11/2017,  la Provincia di Parma procedeva 
alla Revisione Straordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 24 del Decreto Legislativo 
n.175/2016 (T.U.S.P.) e deliberato la volontà di dismettere l’intera quota posseduta nella Società Parma 
Alimentare  –  Iniziativa  Proporzionale  Consortile  a.r.l.,  pari  a  nominali  euro  675,00 
(seicentosettantacinque/00)  e  corrispondenti  allo  0,71%  del  capitale  sociale,  non  essendo  la  stessa 
essenziale ai fini del perseguimento delle sue finalità istituzionali;

Determina n. 456 del 19/05/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  all’esito  della  predetta  revisione,  l’Amministrazione  comunicava  la  propria  volontà  alla  società 
medesima e con successiva determinazione dirigenziale n.1113 del 18/10/2018 approvava l’avviso di 
asta pubblica per la cessione della suddetta partecipazione pubblicato al con numero di Prot. Gen. 27530  
del 19/10/2018; 

-  il  prezzo/valore  della  quota  di  partecipazione  veniva  determinato  in  euro  899,00 
(ottocentonovantanove/00) corrispondenti  allo 0,71% del patrimonio netto della società alla data del 
31/12/2017, così come risultante dal relativo bilancio di esercizio approvato dai soci; 

-  con  ulteriore  determinazione  dirigenziale  (n.1209  del  giorno  8/11/2018)  l’Amministrazione 
Provinciale prorogava il termine di presentazione delle offerte fino alla data del 19 dicembre 2018; 

- non essendo pervenute offerte entro il termine del 19/12/2018, con verbale d’asta deserta prot. 34220 
del  20/12/2018,  approvato  con  determina  dirigenziale  n.1544  del  27/12/2018,  veniva  accertata  la 
mancata alienazione e richiesto alla società, con nota di prot. 172 del 4/01/2019, la liquidazione della  
quota ex art. 24 comma 5 del già citato D.lgs. 175/2016;

-  l’Assemblea Ordinaria dei  soci,  riunita il 25 novembre 2019, ha ripercorso le azioni dalla società 
compiute a seguito della richiesta della Provincia e deliberato quanto segue in sintesi:

- la società ha provveduto a dare pronta informativa ai soci in merito alla richiesta di liquidazione della 
Provincia invitandoli a voler segnalare la propria disponibilità a rilevare le quote, invito che non ha  
avuto seguito in quanto non sono intervenute richieste di acquisto da parte dei soci;

- la società ha determinato il valore della quota di partecipazione, considerato il risultato di esercizio alla 
data del 31/12/2018, in Euro 886,00;

-  l’Assemblea  ha  pertanto  deliberato,  in  merito,  l’accoglimento  della  richiesta  di 
liquidazione/recesso dell’Amministrazione Provinciale, mediante riduzione della riserva legale, con 
conseguente accrescimento proporzionale della partecipazione degli altri soci;

-  nella  medesima assemblea  è  stato deliberato  altresì,  sotto  il  profilo  pratico,  il  rimborso della 
partecipazione  mediante  compensazione  della  valore  della  stesso  con  la  quota  di  contributi 
gestionali deliberati dalla società per l’anno 2019 richiesti ai soci;

 DETERMINA

-  di  prendere atto  della  dismissione della  partecipazione della  Provincia  in  Parma Alimentare . 
Iniziativa Promozionale Consortile a R.L. dalla data del 25 novembre 2019, data in cui l’Assemblea 
ordinaria dei Soci ha deliberato la liquidazione della quota ai sensi dell’art. 24 comma 5 del D.lgs. 
175/2016  mediante riduzione della  riserva  legale  con  conseguente  accrescimento  proporzionale 
della partecipazione degli altri soci. 

-  di  dare  atto  che  l’Ufficio  del  Servizio  Finanziario  ha  registrato  le  variazioni  al  conto  del 
Patrimonio conseguenti alla dismissione, mentre non registrati movimenti in contabilità finanziaria 
in quanto non presenti movimenti di credito/debito verso la stessa;

- di dare atto infine che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

con firma digitale

Determina n. 456 del 19/05/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 456 del 19/05/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO 

Determinazione Dirigenziale n. 456 / 2020 

Proposta n. 1582/2020

Oggetto:  SOCIETA' PARMA ALIMENTARE - INIZIATIVA PROMOZIONALE CONSORTILE A.R.L.: 
DISMISSIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 19/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


